
 

 

AIZKRAUKLES NOVADA BĀRIŅTIESA 
 

Reģistrācijas Nr.40900016386 

Gaismas iela 4A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133908, e-pasts barintiesa@aizkraukle.lv 

 

Aizkrauklē    
APSTIPRINĀTS 

Ar Aizkraukles novada domes 

2025.gada 21.maija sēdes lēmumu Nr.2025/299 (protokols Nr.6., 9.p.) 

 

AIZKRAUKLES NOVADA BĀRIŅTIESAS 2024.gada PĀRSKATS 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 4.panta otrajā daļā noteikto bāriņtiesa prioritāri nodrošina 

bērnu un aizgādnībā esošu personas tiesības un tiesisko interešu aizsardzību. 
Bāriņtiesas funkciju un uzdevumu izpildi nodrošina 17 darbinieki: 

1 – bāriņtiesas priekšsēdētājs 

1 – bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks 

1 – speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos 

10 – bāriņtiesas locekļi 

1 – bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs 

2 – bāriņtiesas locekļu palīgi 

1- lietvede 

Pārskata gadā (2024.gadā) no 17 amata vienībām aizpildītas (periodiski) bija tikai 13 – 15 

vietas. Turklāt 3 bāriņtiesu locekļi nevarēja pilnvērtīgi pildīt savus pienākumus, jo nebija apguvuši 

bāriņtiesu locekļa mācību programmu, ko paredz Bāriņtiesu likuma 10.panta ceturtā daļa.  
Bāriņtiesa pieņem lēmumus koleģiāli, proti, bāriņtiesas sēdē jāpiedalās vismaz 3 

lemttiesīgiem (lemttiesīgas, ja ir apgūta atbilstoša mācību programma, no 17 amata vienībām ir  

12 amatpersonas – 10 bāriņtiesas locekļi, priekšsēdētājas vietniece un priekšsēdētāja) bāriņtiesas 

locekļiem un 1 sēdes sekretāram.  

Noslēdzot 2024.gadu Bāriņtiesā bija aktīvas 340 administratīvās lietas.  

2024.gadā Bāriņtiesa ziņojusi Sociālajam dienestam par 75 ģimeni, kurās ir nepietiekamas 

sociālās prasmes bērnu audzināšanā, nepieciešama sociālā rehabilitācija un sociālais atbalsts un 

kuri cietuši no iespējamās emocionālās, fiziskā un seksuālās vardarbības t.i. par 130 bērniem.  
2024.gadā izveidotas 113 jaunas administratīvās lietas, 30 administratīvās lietas nodotas 

arhīvā. 
Bāriņtiesā pārskata gadā saņemti - 4605 dokumenti, sagatavoti un nosūtīti - 4129 

dokumenti. 
Bāriņtiesa 2024.gadā pieņēmusi 205 koleģiālos lēmumus un  11 vienpersoniskos lēmumus. 
  

Veids 2023.gads 2024.gads 

Par aizgādības tiesību pārtraukšanu vai atjaunošanu 49 40 

Par aizgādņa tiesību un pienākumu apjoma grozīšanu 31 6 

Par bērna mantas pārvaldību (par mantojuma pieņemšanu vai atraidīšanu; 

par naudas līdzekļu izņemšanu, pārskaitīšanu; īpašuma iegūšanu; 

īpašuma maiņu; īpašuma izīrēšanu; ciršanas atļaujas izsniegšana) 

26 20 

Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu 9 16 

Par aizbildņa atlaišana 9 21 

Par aizbildņa atcelšanu 0 0 

Par personas atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai 5 7 

Par domstarpību izšķiršanu par IIN, ĢVP, uzvārda maiņu 8 8 

Par aizgādņa iecelšanu, tajā skaitā arī pagaidu aizgādņa iecelšana (1) 9 16 



2 

 

Par aizgādņa atlaišanu, tajā skaitā arī pagaidu aizgādņa atcelšana (1) 13 10 

Par aizgādņa atcelšanu 0 1 

Par pilnvarojuma izsniegšanu (AĢ esoša bērna pārstāvība; par konta 

atvēršanu bērnam vai rīcībnespējīgai personai; par naudas līdzekļu 

izņemšanu) 

4 1 

Par atzinuma pēc tiesas pieprasījuma sniegšanu tiesai 11 14 

Par bērna ievietošanu audžuģimenē (AĢ) 5 4 

Par bērna uzturēšanās turpināšanu AĢ 3 0 

Par bērna uzturēšanās AĢ izbeigšanu 7 5 

Par personas piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai 2 0 

Par audžuģimenes statusa piešķiršanu 1 0 

Par specializētās audžuģimenes statusa piešķiršanu 0 0 

Par audžuģimenes statusa izbeigšanu 1 1 

Par personas atbilstību aizgādņa pienākumu pildīšanai 0 0 

Par viesģimenes statusa piešķiršanu / izbeigšanu 0 2 

Par aizgādņa mantojuma iecelšanu 1 0 

Par aizgādņa mantojumam atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas 2 3 

Par aizgādnībā esošas personas mantas pārvaldību (konti, īpašumu pārd.) 4 7 

Par promesošas personas mantas pārvaldību 4 1 

Par bērna obligāto ārstniecību stacionārā 1 0 

Par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā  

2 2 

Par bērna uzturēšanās izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā 

3 3 

Par ārkārtas aizbildnības izbeigšanu 1 0 

Par bērna ciemošanos 2 5 

Par bērna nodošanu citas personas aprūpē un uzraudzībā Latvijā 1 0 

Par atļauju bērnam šķērsot valsts robežu 2 0 

 

 2024.gadā turpinājās atbalsta darbs ar ģimenēm, kurās nepietiekami tiek veikta bērnu 

aprūpe un uzraudzība. Organizētas sanāksmes ZOOM / TEAM platformā ar Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekciju, krīzes centriem, Sociālo dienestu un citām bāriņtiesām.  

Bāriņtiesa veikusi neskaitāmas sarunas ar lietas dalībniekiem līdz lietas izskatīšanai pēc 

būtības, veikusi dzīves apstākļu pārbaudi, veikusi nepilngadīgo un personu ar ierobežotu rīcībspēju 

mantas pārbaudi. 

2024.gadā Bāriņtiesas locekļi, priekšsēdētaja piedalījušies 85 lietās pirmās instances tiesas 

un apgabaltiesas 93 sēdēs: 
Veids 2023.gads 2024.gads 

Lietas par personas rīcībspējas ierobežošanu 22 20 

Bērna mantisko interešu pārstāvība 0 0 

Personas ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu pārstāvība 5 3 

Lietas par bērna dzīvesvietas, saskarsmes tiesību izmantošanas 

kārtības, atsevišķas aizgādības noteikšanu 

30 42 

Personas pārstāvība kriminālprocesā, tostarp medicīniskā 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošana pilngadīgām personām 

26 2 

Lietas par bērna aizgādības tiesību atņemšanu (prasītāji) 12 14 

Lietās par pagaidu aizsardzību pret vardarbību (pieteicējs BT) 1 1 

(pieteicējs vecāks)  6 

Administratīvajās lietās 2 0 

Lietas par bērna adopciju 1 1 

Krimināllietas  3 

Lēmums par atņemto aizgādības tiesību atjaunošanu  1 

 



3 

 

2024.gadā pārsūdzēts Administratīvajā rajona tiesā Rīgas tiesu namā 1 Bāriņtiesas lēmums, 

kurš  tika atzīsts par pamatoti pieņemtu un sūdzība noraidīta.  
 

Uz 2024.gada 31.decembri Aizkraukles novadā bija 0 viesģimenes, 8 audžuģimenes un 42 

aizbildņi. 
Uz pārskata gada 31.decembri: 

- audžuģimenēs atradās 16 bērni; 
- aizbildnībā atradās 56 bērni; 
- ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā – 1 bērni. 
 

Uz 2024.gada 31.decembri Aizkraukles novadā  - 66 aizgādņi, kuru aizgādnībā bija 103 

personas ar daļēji ierobežotu rīcībspēju.  
 

Turpinājās iepriekšējos gados aizsāktā pieredze - tika sasauktas 34 Starprofesionāļu 

sanāksmes,  organizējot tikšanās ar Valsts policijas preventīvā dienesta darbiniekiem,  Valsts 

probācijas dienestu, Aizkraukles novada skolu pārstāvjiem, sociālajiem darbiniekiem, sociālajiem 

pedagogiem, psihologiem. 
 
Speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos 7 reizes piedalījies bērnu nopratināšanā, 

ekspertīžu veikšanā- 5, pārstāvēja bērnus, kā likumiskais pārstāvis, krimināllietās (7 seksuālās 

vardarbības gadījumos un 4 – fiziskas/emocionālās vardarbības gadījumos). 
 
Bāriņtiesa 2024.gadā piedalījusies 18 Sadarbības grupas sanāksmes. 
 
2024.gadā Bāriņtiesas speciālists bērnu tiesību jautājumos 202 administratīvajās lietās 

pārstāvējis 18 bērnu intereses Aizkraukles novada administratīvajā komisijā, 5 lietas ir izbeigtas, 

viens bērns kļuva pilngadīgs, kuru arī pārstāvēja. 
 

Uz pārskata gada 31.decembri 2 nepilngadīgiem Ukrainas civiliedzīvotājiem tika 

nodibināta ārpusģimenes aprūpe. 
   

2024.gadā Bāriņtiesā tika veikti apliecinājumi un izpildīti citi uzdevumi saskaņā ar 

Bāriņtiesu likuma VII nodaļā noteikto – 1354 darbības; pašvaldības budžetā tika ieskaitītas valsts 

nodevas par kopējo summu 8417.97 EUR.  
 2023.gads 2024.gadā 

Darījumu apliecināšana 141 101 

Testamentu sastādīšana 13 10 

Testamentu atsaukšana 0 1 

Pilnvaras sagatavošana un apliecināšana 230 193 

Pilnvaras atsaukšana 0 0 

Parakstu apliecināšana 48 217 

Dokumenta noraksta, izraksta vai kopijas pareizības 

apliecināšana 

40 23 

Paraksta uz nostiprinājuma lūguma apliecināšana 373 541 

Nostiprinājuma lūguma sagatavošana 238 215 

Akts par mantojuma/inventāra saraksta sastādīšanu 10 5 

Citu dokumentu projektu sagatavošana 28 48 

 

Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 5.panta ceturtajā daļā noteikto, bāriņtiesas pārskata 

ziņojums publicējams pašvaldības mājas lapā, sadaļā Bāriņtiesa.   

 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja   Liāna Purvinska   
 


